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1127, novembre, 28
Pacte. Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, i les autoritats del 

comú de Gènova pacten les condicions en què podran navegar, 
entre Niça i el cap de Tortosa, les naus d’aquella ciutat que vagin 
cap a Hispània. Si aquestes naus transporten mercaders o merca-
deries alienes, tindran un tractament fiscal específic entre Niça i 
el cap de Salou.

 A [Original no localitzat.] 
 A’ ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 293 (olim arm. 

Girona, sac E, núm. 390), 190 × 275 mm. Carta partida traçant A,B, C pel 
marge superior. Bon estat de conservació.

 a CAPMANY Y DE MONPALAU, Memorias históricas, II, núm. 2 (IV, I). 
 b BOFARULL SANS, Antigua marina, doc. 4.
 c RUIZ-DOMÈNEC, Tratado comercial, doc. 2. 
 d MARTÍ BONET, Oleguer, doc. 75.
 e FERRER MALLOL; RIU RIU (dirs.), Tractats, doc. 43.

 Cit. BALARI, Orígenes, pp. 444, 690. — ZIMMERMANN, En els orígens, p. 34.

Universitati hominum significare curamus qualiter fuit mota 
discordia inter Raimundum, Barchinonensem comitem et1 Bisullu-
nensem ac Provincie ducem et marchionem, et populum Ianuen-
sem de negociacione navium contra voluntatem iamdicti comitis 
Yspaniam euncium. Tandem ne aliqua inter eos ex hoc de cetero 
sit disceptacio, presenti edicto ad determinacionem diffinicionis 
veniunt, presente venerabili archiepiscopo2 O[llegario] Terrachonen-
si, et Ianuensi marchione. Et hoc postulacione Ianuensis populi 
legatos suos mitentis iamdicto comiti, scilicet Chafarum, consulem 
Ianuensem, et Ansallum Crispini. Concordia siquidem facta talis 
est inter eos: Convenit namque Sigifredus, Ianuensis episcopus, et 
consules ac populus predicto comiti et uxori su  Dulcie comitisse 
ac filio eorum Raimundo quod de unaquaque navi Ispaniam eunte 
donent illis aut hominibus Barchinone per eos censum scilicet 
X mohabatinos in Barchinona vel in Sancto Felice de Gixals, de 
illis videlicet navibus que ceperint terram a Nicia usque caput 
Tortuose, et sint secure in potestate comitis. Que vero tenuerint 
profunda pelagi si non dederint X mohabatinos in constitutis locis 
non sint in hac securitate. Et si naves ianuensium negociatores 
extraneos aut pecuniam alienam portaverint in Yspaniam a Nicia 
usque Salod, donent censum hominibus Barchinon , sicut homines 
Montis Pessulani per consuetudinem iamdicti comitis donant. Et 
quod dubium inde fuerit, duo homines de navi sacramento de-
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monstrent. Et iamdictus comes et uxor eius et filii eorum faciunt 
securos ianuenses personas, pecuniam, naves et iam fractas et non 
fractas, ubique in eorum potestate cum consuetudine debita et in 
maritimis eorum et locis omnibus securas faciunt. Et Sigifredus, 
Ianuensis episcopus,3 et consules ac populus Ianuensis faciunt se-
curum comitem et comitissam et filios eorum et eorum homines, 
personas, pecuniam, naves fractas et non fractas, ubique in eorum 
potencia et maritimis ac locis omnibus eorum cum consuetudine 
debita. Si quis ex parte ianuensium vel prephati comitis huius 
diffinicionis placitum forte fregerit, infra XL dies quibus inde 
fuerit ammonitus4 emendet alteri cui hoc fregerit secundum hanc 
determinacionem prescriptam. Et insuper placitum presens maneat 
firmum sine fraude et malo ingenio. Et quod comes vel filii eius 
de predicto placito Ianuensibus dimiserit gratis sit dimissum. 

Actum est hoc IIII kalendas decembris, anno Dominice in-
carnacionis C XX VII post millesimum.

1. et afegit a la interlínia.  2. Segueix o sense cancel·lar  3. Episcopus afegit 
a la interlínia.  4. Segueix cui, ratllat.

599

[c. 1127] 
Jurament de fidelitat. Ponç II Hug, comte d’Empúries, jura fidelitat 

a Ramon Berenguer III, comte de Barcelona.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 41, sense data, núm. 26 

(olim arm. 4 Girona, sac N, núm. 670), 110 × 342. Bon estat de conservació.
 B Trasllat del 13 de desembre de 1274. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer IV, carp. 41, sense data, núm. 26 dupl. (olim arm. 4 Girona, sac G, 
núm. 445), 160 × 240 mm. Bon estat de conservació.

 a CODOIN, IV, doc. CLVIII. 

 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 244.

Malgrat que aquest document està catalogat com de Ramon Berenguer IV, els 
fets i la titulació del comte sembla que corresponen a la primera pau, de 1127, 
entre Ramon Berenguer III i Ponç II Hug d’Empúries.

Iuro1 ego Poncius Ugonis, comes Impuritanensis, quod de ista 
ora in antea fidelis ero tibi domino meo Raimundo, comiti Bar-
chinonensi, de vita tua et de corpore tuo et de omnibus membris 
que in corpore tuo se tenent, et de ipsa conveniencia quam tibi 
feci super Gerundensi cclesia et sibi omnibus pertinentibus, et 
de ipsa conveniencia quam tibi feci de tenenda pace et facienda 
iusticia, et de ipsis camins qui intrant vel exeunt tam per terram 
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quam per mare in terram tuam, et de ipsa conveniencia quam 
tibi feci de castellis et fortitudinibus non faciendis in episcopatu 
Gerundensi vel Rossilionensi, et de omni honore tuo quem hodie 
habes vel in antea Deo iuvante habueris, quod non tibi tollam 
partem vel totum nec aliqua2 utriusque sexus persona per me vel 
per meum consilium vel ingenium. Et si quis tibi aliquid inde 
tulerit, ero tibi fidelis adiutor per fidem, sine engan, tenere, habere 
et3 defendere omnem tuum honorem contra omnes homines vel 
feminas, per fidem, sine engan. Sicut superius scriptum est, sic 
tenebo et atendam. Per Deum et hec sancta.4 

1. B comença: Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento 
cuius series sic se habet.  2. e afegida a la interlínia, corregeix [o].  3. et afegit a 
la interlínia.  4. B acaba: Signum (signe) Bernardi Veheyani, Barchinone notarii, pro 
teste subscribentis. Sig(signe)num Bernardi de Caderita, notarii. Sig(signe)num Nicholai 
de Samares, notarii, huius transsumpti testis. Signum (signe) Petri Carbonelli, notarii 
publici Barchinone, qui hoc translatum sumptum fideliter transcribi fecit et clausit et 
cum originali instrumento de verbo ad verbum fideliter comprobavit nichilque plus vel 
minus in eo quam in originali invenit, idus decembris, anno Domini MºCCºLXXº quarto.

600

[1117-1127]
Convinença. Lanfranco, advocat del poble de Gènova, promet a Ra-

mon Berenguer III i Dolça, comtes de Barcelona, que els genove-
sos pagaran les lleudes i els usatges acostumats en els territoris 
dels comtes i que si van cap a Hispània faran port a Barcelona 
per pagar aquests usatges. Concorden pau perpètua entre Gènova 
i els dominis dels comtes i que els genovesos puguin romandre als 
dominis dels comtes i els homes dels comtes en els territoris de Gè-
nova. Com a penyora de la convinença es prometen mútuament 
que l’infractor pagarà cent mil sous melgoresos.

 A [Original no localitzat.]
 A’ ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari núm. 2402 (olim arm. 8 Sardenya, 

sac F, núm. 627), 200 × 245 mm. Carta partida, traçant A, B, C pel marge su-
perior. Bon estat de conservació.

 a VALLE, Di due documenti, pp. 3-4. 
 b RUIZ-DOMÉNEC, Tratado comercial, doc. 1 (amb data de [1116-1117?]). 
 c FERRER MALLOL; RIU RIU (dirs.), Tractats, doc. 41.

Datem per l’any d’accés d’Alfons I Jordà al regiment del comtat de Tolosa i pel 
del tractat amb Gènova el 1127.

Hec est concordacionis scriptura que facta est inter Rai-
mundum, Barchinonensem comitem, et uxorem eius Dulciam co-
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mitissam et Lanfranchum, Ianuensem advocatum, et socios eius 
de discordia et querimoniis quas predictus comes et comitissa 
super Ianuensi populo faciebat. Pacti sunt namque inter se quod 
amicabiliter semper Ianuensis populus persolvat Barchinonensi 
comiti ipsas leudas et usaticos omnes, quas vel quos moraliter 
dare consueverant civitatis Barchinone comitibus, id est, de illis 
navibus que in Ianua fuerint honerate, X uncias auri; de ceteris 
vero navibus, sicut mos urbis Barchinone existit. Hoc adiciendo 
quod comunitas Ianuensis populi hanc concordiam, insimul cum 
consulibus congregata, patenter asserrat et affirmet. Item fecerunt 
concordiam inter se ut perpetua pax sit inter Ianuensem populum 
et consules qui modo sunt vel erunt et predictum comitem et co-
mitissam et eorum filios et terram et homines. Et quod Ianuensis 
populus quiete habeat transitum et stare per comitis et comitisse 
terram ad faciendam pacem et guerram cum voluerit sarracenis. 
Et similiter homines comitis et comitisse habeant transitum quiete 
et stare quando voluerint in Ianuensi terra, salva tamen in om-
nibus utriusque partis iusticia, sicut suprascriptum est. Si vero, 
quod absit, Ianuensis populorum comunitas de predictis omnibus 
totum vel partem infregerit et infra dies centum amonitis subs-
criptis fideiiussoribus recte non emendaverint, quinquaginta milia 
solidorum denariorum Melguriensium monete sumam predictis 
comiti et comitisse persolvant, quos Illefonsus, comes Tolosanus, et 
homines Sancti Egidii sub vere fidei pollitacione firmant; similiter 
Eimericus Narbonensis cum hominibus Montispessulani alios L 
milia persolvant. Si vero, quod absit, predictus comes et comi-
tissa de predictis omnibus totum vel partem infregerint, C milia 
solidorum denariorum Melguriensium monete sumam Ianuensi 
populo persolvant, quos per G[uillelmum] Porcelet et R[aimundum] 
sacristam et G[uillelmum] et R[aimundum] Gaucefredi de Massi-
lia, et Foro Iuliensem et Antipolitanum episcopos et homines de 
Ariis et Raimundum et fratres eius1 et Fulconem de Grassa et 
G[uillelmum] fratrem eius firmant; hac condicione servata ut infra 
C dies quo predicti fideiiussores fuerint amoniti universa malefacta 
recte restituantur, et ut omnes naves Ianuensium populorum in 
Ispaniam intrare volencium veniant in civitatem Barchinone et ibi 
supradictos usaticos reddant et leudas sine utriusque partis engan.2 

1. mundum et fratres eius afegit a la interlínia.  2. et ut omnes naves ... 
utriusque partis engan escrit per la mateixa mà sobre raspat.
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[1117-1127]
Jurament de fidelitat. Dalmau Bernat, fill de Ledgarda, jura fidelitat 

als comtes Ramon Berenguer III i Dolça de Barcelona i als seus 
fills, especialment pels castells de Madrona, Casserres i Montfalcó 
el Gros.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 33, sense data, núm. 23 
(olim arm. 10 Manresa, sac P, núm. 283), 285 × 110 mm. Bon estat de conser-
vació.

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, II, f. 73.]
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 560.

 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 224.

Datem per l’any d’accés de Ramon Berenguer III al regiment del comtat de 
Cerdanya i pel de la mort de Dolça de Provença.

Iuro ego Dalmatius Bernardi, filius qui fui Leggardis femine, 
quod fidelis ero ad te Raimundum Beringarii comitem, filius qui 
fuisti Mahaltis femine, atque coniugi tue Dulcie et filiis et filia-
bus1 vestris, sine fraude et ullo malo ingenio. Et de ista ora in 
antea non vos dezebré neque de vestra vita neque de membris 
que in corporibus vestris se te[ne]nt,2 neque de vestris comitatis 
vel comitatu neque vestris castris aut3 castellos, rochas vel puios, 
condirectos vel eremos, terram et onorem, alodes vel fevos, qui vos 
predicti hodie abetis vel abere debetis et in antea adquisieritis.4 
Et nominatim vobis iuro ipsum kastrum de Madrona et ipsum 
de Catserras et ipsum de Mont Falcho et omnes fortedas qui in 
eo vel in eis modo sunt aut in antea erunt. No vos en tolré ne 
us en engan[a]ré,5 ne us en dezebré ni us6 en vedaré ni us7 en 
contendré, ni consents alicui non siré ad ullum vestrum ingenium. 
Sed si homo est aut omines vel feminas8 qui tibi tollent vel vetent 
predicta omnia aut aliquid de predictis omnibus, ego predictus 
Dalmatius adiutor vos seré contra omnes omines, sine vestro en-
gan, per quantes vegades me’n rechereds o me’n comonreds per 
vos ipsi vel per vestros missos vel missum. Et de ipso adiutorio 
no·s enganaré9 ne comonir no me’n vedaré per ullum ingenium 
ad ullam vicem sive cum forfactura quam sine forsfactura, per 
quantes vegades me’n requereds o me’n comonreds10 per vos ipsi 
vel per vestros missos vel missum. Et ero vobis adiutor a tener et 
a aver11 et a defendre et a geregar, sine vestro engan, cum vobis 
et sine vobis. Consilium aut consilia non descubriré aut ullum 
vestrum damnum, me sciente. Iusticia ne dret no·t vederé neque 
de me ipso neque de meis ominibus. 
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Sicut predictum est de vos prefati, si o tenré et o atendré 
ad vos predicti aut cui vel quibus dimiseritis vestrum honorem et 
hoc infra primos XXX dies quibus mortui fueritis et ego sciero, 
sine malo contentione et ullo lucro.

1. La segona i afegida a la interlínia.  2. Manca.  3. t afegida a la interlínia.  
4. is final afegit a la interlínia.  5. Manca; en afegit a la interlínia.  6. us afegit a la 
interlínia.  7. us afegit a la interlínia.  8. s afegida a la interlínia.  9. La primera 
n afegida a la interlínia.  10. La segona o corregeix e.  11. a afegida a la interlínia.

602

[1117-1127]
Jurament de fidelitat. Galceran de Pinós, fill d’Adelaida, jura fidelitat 

als comtes Ramon Berenguer III i Dolça i als seus fills, especial-
ment pels castells de Pinós, Espà, Gósol, Saldes, el Quer Foradat 
i Vallmanya.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 33, sense data, núm. 17 
dupl. (olim 10 arm. Manresa, sac P, núm. 281), 220 × 135 mm. Bon estat de 
conservació.

 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-
guer III, carp. 33, sense data, núm. 17 (olim 10 arm. Manresa, sac P, núm. 276), 
170 × 315 mm. Bon estat de conservació.

 C [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, II, f. 59.]
 D Còpia del segle XIII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum Ceritaniae, f. 5b-d.
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 541.

 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 226.

Datem per l’any d’accés de Ramon Berenguer III al regiment del comtat de 
Cerdanya i el de la mort de Dolça de Provença.

Iuro ego Gauceran, qui fui filius Adalaidis femine, tibi domno 
Raimundo Berengarii comiti atque Dultie1 comitisse et filiis et 
filiabus vestris,2 [quod]3 fidelis ero vobis per fidem rectam, sine 
enganno, de omni vita vestra et de membris vestris. Quod4 de ista 
ora in antea no·t5 vos6 dezebré vos7 prephatos8 de vestra9 vita nec 
de vestris10 membris que in corporibus11 vestris12 se tenent, neque 
de vestros13 castros aut castellos, rochas vel puios, condirectos 
vel eremos, terram et honorem, alaudes vel fevos, comitatos vel 
comitatum. Et de ipsis castellis quos teneo de vobis14 et per15 vos, 
scilicet Pinos et Espasens16 et Gosal et Salices et Cher Foradad17 
et Valle Magna et de fortedis que in eo vel in eis sunt aut in an-
tea erunt et de omnibus que hodie habetis18 vel habere debetis19 
et in antea adquisieritis20 quocumque modo. No vos21 tolré22 ni 
no23 te’n24 tolrré,25 ne vos26 vedaré, ne te’n27 vedaré, ne vos28 en-
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gannaré, ne vos29 dezebré, ne vos30 contendré ne vos31 contendré, 
nec ego iamdictus Gaucerandus32 nec homo33 nec homines, femina 
nec femine, per meum consilium nec per meum ingenium. Et si 
homo34 est aut homines,35 femina nec femine, qui vobis36 tollat vel 
tollant, vetet nec37 vetent, predicta omnia aut aliquid de predictis 
omnibus, ego predictus Gaucerandus de illa ora38 in antea finem 
nec societatem non auré ne tenré cum illo vel cum illis, cum illa 
nec cum illis, donec vos39 prephatos40 recuperatum habeatis41 hoc 
totum quod perdideritis42 de iamdictis omnibus, sine vestro43 en-
gan. Et predictos castellos et fortedas omnes quas per vos44 teneo 
vel tenere debeo et tenuero no·t vedaré ne45 desvedar no·ls vos46 
faré ne les vos47 faré et potentes48 vos49 faré,50 et vos51 en52 faré, et 
deliure los vos53 liuraré e les vos54 liuraré et vobis55 et ad omnes 
illos quos vel quibus predicta omnia mihi iusseritis,56 poderós ne 
faré sine vestro57 engan per quantes vegades58 me’n recheratis59 o 
me’n comonrratis60 per vos61 ipsos62 vel per vestros63 missos vel 
missum sine vestra64 forfactura et cum forfactura. Et adiutor vos65 
seré a tener et ad aver et a defendre contra omnes homines vel 
feminas sine vestro66 engan per quantes vegades me’n rrecherrads67 
o me’n comonrrads68 per vos69 ipsos70 vel per vestros71 missos aut72 
missum. Et de ipso adiutorio no·t vos73 enganaré nec comunir no 
me’n vedaré ullo ingenio per quantes vegades me’n recherrads74 
o me’n comonrrads75 per vos76 ipsos77 vel per vestros78 missos vel 
missum. Et insuper potencialiter tibi79 adiutor ero contra omnes 
homines vel feminas sine vestro80 engan. Societatem non auré 
ne tenré cum vestris81 inimicis aut inimico, inimicas vel inimica, 
infidelibus vel infidele, ad ullum vestrum82 dampnum, me sciente. 
Iusticiam neque directum no us83 vedaré nec84 contendré per ullum 
ingenium. Seniorem nec seniores no faré ne tenré ne afidaré, et si 
fet l’e, no·l tenré sine vestro85 solvimento86 et consilio. Vestrum87 
conssilium88 aut conssilia89 no descubriré ad ullum vestrum90 
dampnum, me sciente.